Российская Федерация

                                                              Республика Крым

Сакский район

Крымский сельский совет

13-е заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

11 августа  2015  года                                                                        № 13-25/157

 с. Крымское

Об утверждении положения о комиссии по чрезвычайным

ситуациям и пожарной безопасности муниципального

образования Крымское сельское поселение Сакского района

Республики Крым .

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом

Республики Крым  от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления  в

Республике Крым», В  соответствии с  Федеральным  законом  от  21 декабря 1994

года  № 68-ФЗ «О  защите  населения  и территорий от  чрезвычайных  ситуаций

природного и техногенного характера»,  статьями  83,  84  Конституции Республики

Крым, статьями  2,  28,  41 Закона  Республики  Крым  от  29 мая  2014 года  № 5-ЗРК  «О

системе  исполнительных  органов  государственной власти  Республики Крым»,  Законом

Республики Крым  от  09 декабря  2014 года  № 25-ЗРК/2014  «О  защите  населения  и

территорий от  чрезвычайных ситуаций», постановлением Совета министров Республики

Крым от 10 февраля 2015 года № 37 «О поддержании общественного порядка при

возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Республики Крым», от 23.10.2001

N 51/2001-ОЗ "О пожарной безопасности" ,пункта 10 статьи 6 главы I Устава Крымского

сельского поселения Сакского района Республики Крым, в  целях поддержания

общественного порядка  при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории

Крымского сельского поселения,

КРЫМСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной

безопасности муниципального образования Крымское сельское поселение Сакского

района Республики Крым. (Приложение №1).

2. Уполномоченному на решение задач ГО и ЧС заведующему сектором по

муниципальному имуществу, правовым и кадровым вопросам местной администрации

МО Крымское сельское поселение Е.В. в срок до 01 января 2016 года провести

корректировку Плана  гражданской обороны и защиты населения муниципального

образования Крымское сельское поселение, нормативных правовых документов по

организации и ведению гражданской обороны в соответствии с прилагаемым Положением

и другими нормативными правовыми документами по гражданской обороне.

3. Организовать руководство, методическую помощь руководителям

организаций, расположенных на территории муниципального образования Крымское

сельское поселение, по корректировке ими документов по организации и ведению

гражданской обороны.

4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационном

стенде МО Крымское сельское поселение, в муниципальной газете «Голос» и на Портале

Правительства Республики Крым http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования,

подраздел - Сакский район (sakimo.rk.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Крымского сельского совета по труду, социальной защите, здравоохранению,

делам ветеранов, образованию, культуре, молодежной политике, спорту и туризму.

Председатель Крымского сельского совета-

глава администрации сельского поселения                                                           Г.Н.Кройтор

http://rk.gov.ru/

Приложение 1

к решению 13-го заседания

Крымского сельского совета

от 11 августа  2015 года  № 13-

25/157

Положение

о комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

муниципального образования Крымское сельское поселение Сакского района

Республики Крым

1. Общие положения

Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального

образования Крымское сельское поселение Сакского района Республики Крым (далее -

КЧС и ПБ) предназначена для организации и руководства работами по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации,

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым  от

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления  в Республике Крым», В

соответствии с  Федеральным  законом  от  21 декабря 1994   года  № 68-ФЗ «О

защите  населения  и территорий от  чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного

характера»,  статьями  83,  84  Конституции Республики Крым, статьями  2,  28,  41 Закона

Республики  Крым  от  29 мая  2014 года  № 5-ЗРК  «О  системе  исполнительных  органов

государственной власти  Республики Крым»,  Законом  Республики Крым  от  09 декабря

2014 года  № 25-ЗРК/2014  «О  защите  населения  и территорий от  чрезвычайных

ситуаций», постановлением Совета министров Республики Крым от 10 февраля 2015 года

№ 37 «О поддержании общественного порядка при возникновении чрезвычайных

ситуаций на территории Республики Крым», от 23.10.2001 N 51/2001-ОЗ "О пожарной

безопасности" и другими нормативными правовыми актами по вопросам защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

пожарной безопасности и настоящим Положением.

2. Основные задачи и права КЧС и ПБ

2.1. Основными задачами КЧС и ПБ являются:

- организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также за реализацией государственной политики

по обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании;

- организация наблюдения и контроля за состоянием потенциально опасных объектов и

зараженностью окружающей природной среды, прогнозирование чрезвычайных ситуаций

и пожаров;

- участие в разработке нормативных правовых актов в области защиты населения и

территории от чрезвычайных ситуаций и по вопросам пожарной безопасности;

- взаимодействие с комиссиями по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

администраций муниципальных образований, общественными объединениями по

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров;

- руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров, организация

привлечения трудоспособного населения к этим работам;

- планирование и организация эвакуации населения;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности.

2.2. КЧС и ПБ в соответствии с возложенными на нее задачами:

- организует прогнозирование и оценку обстановки на территории МО «Крымское

сельское поселение», которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера и крупных пожаров, разрабатывает и планирует

проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожаров и

уменьшению ущерба и потерь от них и защите населения;

- разрабатывает планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера и по обеспечению пожарной

безопасности;

- разрабатывает и вносит на рассмотрение в Администрацию МО «Крымское сельское

поселение»,  проекты решений по вопросам, связанным с предупреждением и

ликвидацией чрезвычайных ситуаций, обеспечением пожарной безопасности;

- организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также пожаров

в пределах прав, определенных законами и другими нормативными правовыми актами.

2.3. КЧС и ПБ имеют право:

- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения всеми

организациями независимо от их организационно - правовой формы и ведомственной

принадлежности, на подведомственной территории;

- устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим

работы территорий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан;

2.4. Председатель КЧС и ПБ имеет право привлекать в установленном порядке при угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации и крупных пожаров силы и

средства, транспорт, материально - технические средства независимо от их

принадлежности для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и крупных пожаров.

3. Состав КЧС и ПБ

Председателем КЧС и ПБ является председатель Крымского сельского совета - глава

администрации Крымского сельского поселения.

В состав КЧС и ПБ входят должностные лица Администрации Крымского сельского

поселения, руководители организаций.

Для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и

принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций и пожаров, оценки их

характера в случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и пожаров, защите населения и окружающей природной среды,

их реализации непосредственно в районе бедствий КЧС и ПБ формирует оперативные

группы. При возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров на оперативные группы

возлагается руководство работами по их ликвидации во взаимодействии с организациями.

Состав оперативных групп формируется из членов КЧС и ПБ с привлечением

необходимых специалистов.

4. Организация работы КЧС и ПБ

Распределение и утверждение обязанностей между членами КЧС и ПБ утверждается

постановлением Председателя Крымского сельского совета – главы администрации

Крымского сельского поселения.

Заседания КЧС и ПБ проводятся председателем комиссии или его заместителем по мере

необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание КЧС и ПБ считается полномочным, если на нем присутствуют не менее

половины ее членов.

Члены КЧС и ПБ принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае

отсутствия члена КЧС и ПБ на заседании он имеет право представить свое мнение по

рассматриваемым вопросам в письменном виде.

Решения КЧС и ПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на

заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос

председателя КЧС и ПБ.

Решения оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС и

ПБ или его заместителем, председательствующим на заседании.

Организационно - техническое обеспечение деятельности КЧС и ПБ осуществляет

Администрация муниципального образования «Крымское сельское поселение».